
Abstrakt 
 

Bakalářská práce se zabývá komparací povstání v Polsku (Poznani) a Maďarsku (Budapešti) v 

roce 1956. Pracuje s metodami komparace a deskripce a je rozdělena na tři části. První kapitola 

pojednává o Polsku; nastiňuje politické poměry před poznaňským povstáním, rozebírá jeho 

příčiny, sleduje průběh nepokojů a popisuje i dohru, kterou povstání v Polsku mělo. 

 Druhá kapitola se analogicky věnuje maďarské situaci. Nejprve stručnému popisu politické 

situace před povstáním. V rámci tohoto shrnutí uvádí hlavní politické představitele doby a 

klíčové osoby samotného povstání. V další části se dostáváme k několika zásadním momentům, 

které k povstání vedly a proměně politické situace po XX. sjezdu KSSS. Následně práce 

rozebírá události, které se staly bezprostředně před povstáním a v posledním úseku se práce 

samozřejmě podrobněji věnuje samotnému povstání - jeho rozsahu, zapojeným stranám a účasti 

státních představitelů i obyvatelstva. Sleduje postoje domácích komunistických stran, průběh a 

požadavky jednotlivých zapojených stran i kroky, které vůči povstání podnikl Sovětský svaz. 

Kapitolu uzavírá konec maďarské revoluce. Jsou zde i stručně nastíněny následky povstání a 

„normalizační” proces. 

 Ve třetí kapitole se dokument věnuje srovnání obou povstání v rovině rozsahu, zapojení a 

podpory vlády či vládních představitelů, postoje a zásahů Sovětského svazu a výsledků povstání 

s ohledem na nejbližší následující vývoj. 

 


